---

a—a) *Vorwort nicht in ApC* b) Lutherii C<sub>1</sub>–C<sub>5</sub> c) Io.Eckius C<sub>1</sub>; Jo.Eccius C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub> d) Lutherii C<sub>1</sub>–C<sub>5</sub>;  
 Lutherius *am Rand* C<sub>1</sub>, C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub> e) Theologi Aristotelici. *am Rand* C<sub>1</sub> f) Onera christianorum  
 opiniones. *am Rand* C<sub>1</sub>; Opiniones, onera christianorum. *am Rand* C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>

---

- 1 *Disputatio pro declaratione virtutis indulgentiarum, 1517* (WA 1, 233–238).
- 2 Johannes Duns Scotus (1265/66–1308); vgl. u. Th. [III:] 4, S. 896, Z. 6f.
- 3 Johannes Capreolus (um 1380–1444); vgl. u. Th. [III:] 4, S. 896, Z. 6f.
- 4 Guilelmus Durandus de San Porciano (um 1275–1334).
- 5 Alfonso Vargas de Toledo (um 1300–1366); vgl. u. Th. [III:] 4, S. 896, Z. 6f.
- 6 Gabriel Biel (um 1413/14–1495); vgl. u. Th. [III:] 4, S. 896, Z. 6f.
- 7 Origenes (um 185–254).
- 8 Hieronymus (um 347–419/20).
- 9 Ambrosius (333/34–397).
- 10 Augustin (354–430).
- 11 Hilarius von Poitiers (um 300/15–367/68).
- 12 Cyprian (um 200/210–258).

scholis, sed tamen (maneat id inter nos) diversum sentio. Item, Sic dicimus in scholis, sed tamen (maneat<sup>g</sup> inter nos) non potest probari ex sacris literis. Quin potius si quid docere volunt, non statim minis cogant homines, alioqui misera erit Christianorum conditio, sed proferant ex fontibus testimonia, sine coactis et apud se natis interpretationibus, et credetur eis. Id quod non fecit M'agister' sacri palatii F'rater' Sylvester Prieras<sup>h</sup><sup>13</sup>, qui nuper Martino luther<sup>i</sup> respondit<sup>14</sup>, sed sic, ut Theologis et non Theologis risum moverit, cum sua ecclesia essentiali, virtuali, representativa.<sup>15</sup> Quod si laici respiscente passim mundo non tam ex libris, quos etiam nobis Theologis meliores legunt quam ex ingenii sagacitate, multa cottidie deprehendunt<sup>j</sup> circa Christianismum quae secus habere putant, quid oportet, Nos facere a vulgo longe lateque remotos? Aperite tandem per dominum nostrum Iesum Christum oculos vestros o Theologi, et omissis scholasticis opinionibus, omissis puerilibus digladiationibus<sup>k</sup>, ad ipsos scripturarum fontes accedite<sup>l</sup>. Haec admonendi causa dicta putentur, certe non sine lachrymis et gemitu bonorum virorum scripta, ad superbam istam pertinaciam, et pertinacem quorundam superbiam ingemiscientium, teste Christo, qui est benedictus in saecula. Fiat. <sup>ma</sup>

[A2<sup>r</sup>] <sup>n</sup>Reverendus Pater doctor Martinus Luther<sup>o</sup>, disputationis suae pro declaratione virtutis indulgentiarum, hanc primam posuit conclusionem.